
 
 

 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 116  del  02.09.2010  
 

 

 

Oggetto: 
  
 
  

 
 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno due del mese di settembre, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 

 P A 

Pilo Giuseppe  X  

Pulino Giovanna Maria  X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Sanna Gian Paolo X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Antonino Puledda. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 
seduta. 

Servizio Trasporto Scolastico degli alunni residenti nell’agro del Comune di Sorso e 
frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado presenti nel 
territorio comunale.  
AA.SS. 2010/2011-2011/2012-2012/2013. 
Presa d’atto osservazioni pervenute e conseguente revoca della procedura di 
evidenza pubblica attivata con determinazione Resp. Servizio 1.4 n.118/2010. 
 



  

 
L A G I U N T A 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n.62 del 30.12.2009 con la quale è stato  approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, la Relazione Previsionale e Programmatica e il 
Bilancio pluriennale per il triennio 2010/2012;  
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 9.03.2010 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2010; 
 
PRESO ATTO che nel predetto P.E.G., al Capitolo 11234 “Spese per il servizio trasporto scolastico 
a mezzo scuolabus“ sono iscritte le somme per il finanziamento delle spese relative al servizio in 
oggetto; 
 
VISTO  il Regolamento comunale del servizio di trasporto scolastico per le scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado, approvato con deliberazione consiliare n.67 del 04.12.2001; 
 
PREMESSO che alla materia di Diritto allo Studio va ricondotto il Servizio di Trasporto Scolastico, 
servizio  compreso fra le funzioni obbligatorie che fanno capo al Comune ai sensi dell’articolo 139 del 
D.Lgs. 31.03.1998  n.112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59."; 
 
VISTA  la propria delibera n.104 del 06.07.2010 avente ad oggetto “ Servizio Trasporto Scolastico 
degli alunni residenti nell’agro del Comune di Sorso e frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e 
secondarie di 1° grado presenti nel territorio comunale. AA.SS. 2010/2011 – 2011/2012 – 2012/2013. 
Direttive agli uffici. Approvazione Capitolato speciale”, con la quale nel dare mandato al Dirigente del 
1° Settore in ordine al servizio in oggetto si è stabilito: 
 
• -Di confermare, nell’ambito del territorio comunale e per il periodo 01.09.2010/31.08.2013, il 

Servizio di Trasporto Scolastico degli alunni residenti nell’agro e frequentanti le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado; 

• -Di garantire il servizio attraverso l’affidamento a terzi con procedura di evidenza pubblica; 
• -Di demandare al Dirigente del I Settore dell’Ente, Responsabile del Servizio 1.4, l’adozione degli 

atti gestionali conseguenti, esperendo la procedura di scelta del contraente e di aggiudicazione, 
attraverso  gara aperta ai sensi dell’art.55 e secondo il criterio di cui all’art.83 del D.Lgs. 
n.163/2006 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa); 

• -Di approvare il Capitolato per l’affidamento del predetto servizio (Allegato “A”); 
• -Di dare atto che alla copertura finanziaria della spesa complessiva, al momento stimata in € 

450.000,00, l’I.V.A. ed ogni onere incluso, si provvederà con imputazione all’Intervento 1040503, 
Capitolo 11234, e precisamente: 

-quanto ad € 55.000,00 competenze 2010, al Bilancio annuale 2010; 
-quanto ad € 165.000,00 competenze 2011, al Bilancio Pluriennale 2010/2012; 
-quanto ad € 165.000,00 competenze 2012, al Bilancio Pluriennale 2010/2012; 
-quanto ad € 123.750,00 competenze 2013, al Bilancio annuale che verrà approvato 
relativamente all’esercizio finanziario 2013 per il quale, la presente deliberazione costituisce 
prenotazione di stanziamento e della quale si terrà conto nella predisposizione dei successivi bilanci 
annuali e pluriennali; 

• -Di procedere in conformità alle premesse impartendo agli uffici le relative indicazioni operative. 
 
PRESO ATTO che, giusta determinazione del Responsabile Servizio 1.4. n.118 del 09.07.2010 è stata 
indetta la procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto, attraverso 
esperimento di una gara aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. n.163/2006, utilizzando quale criterio di 



  

aggiudicazione quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del 
decreto n. 163/2006 e, contestualmente, approvato il Bando di gara, completo degli allegati; 
 
PRESO ATTO delle eccezioni contenute nella “Richiesta di sospensione e di modifica del bando di 
appalto” presentata dal sig. Salvatore Spanu, in qualità di amministratore della Ditta Dessena Turismo 
snc con sede in Sorso in Località Lu Tuvaraggiu, acquisita al protocollo generale del Comune in data 
31.08.2010 con n.12855, con la quale, “affinché venga garantita la libera partecipazione delle ditte 
operanti nel settore nel rispetto delle leggi in materia” , viene richiesto di: sospendere i termini del 
bando di gara; annullare il bando nella forma e nei termini attualmente in pubblicazione; modificare i 
requisiti per la partecipazione ed i requisiti per l’attribuzione del punteggio; 
 
RITENUTO  che le predette eccezioni evidenziano circostanze che, seppur in via del tutto potenziale, 
possono limitare la più ampia partecipazione delle ditte operanti nel settore e costituire ostacolo ad una 
possibile maggiore economicità per le finanze dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che, in funzione di quanto sopra, occorre procedere alla revisione di talune clausole 
contenute nel Capitolato speciale approvato con propria precedente delibera n.104/2010, così come 
riportato nella parte dispositiva della presente deliberazione, nonché, la revoca della procedura attivata 
con la predetta determinazione n.118/2010; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Contabile resi dal Dirigente del 1° Settore, ai 
sensi dell’ articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 

DI  prendere atto di quanto in premessa; 
 
DI  disporre la revoca della procedura di evidenza pubblica attivata con la predetta determinazione 
n.118/2010, relativamente all’affidamento del servizio in oggetto; 
 
DI  stabilire che con proprio atto successivo verrà modificato il Capitolato speciale approvato con 
propria precedente delibera n.104/2010 e, pertanto, approvato un nuovo capitolato; 
 
DI  demandare al Dirigente del I Settore dell’Ente, Responsabile del Servizio 1.4, l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti. 
 



  

 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

  
 

F.TO  MORGHEN  
 (Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 15 Settembre 2010 all’Albo 
Pretorio al n.253 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso   15 Settembre 2010 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi dal  15 Settembre 2010 
 
         Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   15 Settembre 2010 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data __________________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio  (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
                                                                                                   

Sorso, li    _____________________ 
____________________________ 

(Il Segretario Generale) 
 

___________________________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 15 Settembre 2 010   Il Segretario Generale  
 

 ____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

          
    Dr. Antonino PULEDDA    

 
F.TO  PULEDDA 

 (Il Segretario Generale) 


